
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 33                Brasília-DF, 25 de agosto de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA No 061, DE 22 DE AGOSTO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no               
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA NETTO, matrícula nº 
1004536, CPF nº 287.237.081-15 e, em seus impedimentos, o servidor PEDRO VIANNA 
TORRES, matrícula nº 220663, CPF 114.305.161-00, para fiscal do Contrato nº 12/2006-MC, 
assinado em 01.08.2006, processo nº 53000.053705/2006-90, firmado com a empresa MAHVLA 
TELECOMM CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de atualização tecnológica da rede de comunicação de dados do Ministério 
das Comunicações, incluindo garantia pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, garantindo a 
continuidade de uso dos ativos de rede do Ministério das Comunicações, em conformidade com os 
termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 14/2006-MC. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 33                Brasília-DF, 25 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 062, DE 22 DE AGOSTO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no            
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, matrícula     
nº 00402217, CPF 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora ROSE LEUDA F. 
DAMASCENO, matrícula nº 1.461.942, CPF nº 538.377.461-00, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2006NE900532, de 20.07.2006, processo              
nº 53000.056327/2006-04, firmado com a empresa PONTUAL DESINSETIZADORA LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços de dedetização e desratização nas áreas internas e externas do 
Edifício Sede do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 33                Brasília-DF, 25 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP 29/08/06 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 28/08 a 11/09/06 

ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Rio de Janeiro – RJ 29 a 30/08/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Belo Horizonte – MG 15 a 17/08/06 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA  0755162 Brasília – DF 29/08 a 12/09/06 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 29/08 a 07/09/06 
FRANCISCO DO NASCIMENTO 
DANTAS 112233 Belo Horizonte – MG 15 a 17/08/06 

WILLIAM CLARET TORRES 6678523 São Paulo – SP 28/08/06 
WALDEMAR GONÇALVES 
ORTUNHO JUNIOR 1455601 São Paulo – SP 29/08 a 02/09/06 
MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 São Paulo – SP 23/08/06 
MARIA JOSINA LÔBO MENNA 
BARRETO 0695519 Salvador – BA  21 a 25/08/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Campinas – SP 03 a 04/08/06 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 Brasília – DF 21/08 a 01/09/06 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 454978 Brasília – DF 29/08 a 01/09/06 
KÁTIA MARIA DE OLIVEIRA 
RACHID 1219750 Florianópolis – SC 31/08 a 01/09/06 

 
Brasília, 25 de agosto de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logístico – Substituto  

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 33                Brasília-DF, 25 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
Processo nº 53000.010291/1994 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

810.080 Lei nº 8.911, de 
11.07.94, publicada 
no D.O.U. de 
12.07.94. 

MARILENE ESCORCIO 
DE ARAÚJO 
 
 
FG-3 (CONCESSÃO) 
 
FG-3 (CONCESSÃO) 
 
FC-2 (CONCESSÃO) 
 
FC-2 (CONCESSÃO) 

 
 
 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 

 
 
 
 

09.10.91 
 

09.10.92 
 

10.01.97 
 

10.01.98 

 
 
 
 

12.07.94 
 

12.07.94 
 

10.01.97 
 

10.01.98 
Alteração da concessão anterior em face de apresentação de novos atos. 
Anteriormente a servidora possuía incorporados 2/5 de FG-3. Com a presente concessão, a mesma 
passa a ter incorporado 2/5 de FG-3 e 2/5 de FC-2. 

 
ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 33                Brasília-DF, 25 de agosto de 2006 

Boletim de Serviço   5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


